
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: YT0MBQV 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 023707-2023-DIA/MC, N° 023603-2023-DIA/MC, 
N° 023710-2023-DIA/MC, N° 023715-2023-DIA/MC, N° 023657-2023-DIA/MC, 
N° 023709-2023-DIA/MC, N° 023631-2023-DIA/MC, N° 023644-2023-DIA/MC, 
N° 023708-2023-DIA/MC, N° 023660-2023-DIA/MC, N° 023645-2023-DIA/MC, 
N° 023623-2023-DIA/MC, N° 023714-2023-DIA/MC, N° 023712-2023-DIA/MC, 
N° 023625-2023-DIA/MC, N° 023639-2023-DIA/MC, N° 023636-2023-DIA/MC, 
N° 023698-2023-DIA/MC, N° 023632-2023-DIA/MC, N° 023646-2023-DIA/MC, 
N° 023658-2023-DIA/MC, N° 023641-2023-DIA/MC, N° 023638-2023-DIA/MC, 
N° 023626-2023-DIA/MC, N° 023656-2023-DIA/MC, N° 023717-2023-DIA/MC, 
N° 023699-2023-DIA/MC, N° 023713-2023-DIA/MC, N° 023637-2023-DIA/MC, 
N° 023627-2023-DIA/MC, N° 023642-2023-DIA/MC, N° 023661-2023-DIA/MC, 
N° 023628-2023-DIA/MC, N° 023659-2023-DIA/MC, N° 023647-2023-DIA/MC, 
N° 023640-2023-DIA/MC, N° 023716-2023-DIA/MC, N° 023648-2023-DIA/MC, 
N° 023629-2023-DIA/MC, N° 023633-2023-DIA/MC, N° 023718-2023-DIA/MC, 
N° 023711-2023-DIA/MC, N° 023724-2023-DIA/MC, N° 023670-2023-DIA/MC, 
N° 023630-2023-DIA/MC, N° 023634-2023-DIA/MC, N° 023662-2023-DIA/MC 
N° 023649-2023-DIA/MC, N° 023643-2023-DIA/MC  y N° 023722-2023-DIA/MC 
de la Dirección de Artes; y,    
 

CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: YT0MBQV 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ANGHELES LILLIAN TORRES GUEVARA DNI 78199726 

2 JUAN CARLOS DIAZ HUICHO DNI 40510422 

3 NELLY LOMAS MACAHUACHI DNI 21149829 

4 ANIBAL SHANDE JAIME YALICO DNI 70183335 

5 RICHARD SOLANO GOMEZ DNI 44753148 

6 ROGERS MESIAS JERI DNI 05062988 

7 ALEXANDER DE LA CRUZ NAVARRO RENGIFO DNI 80209244 

8 EMANUEL ELI MALDONADO HOSTIA DNI 08734430 

9 JORGE LUIS VILCA VARGAS DNI 07714273 

10 WALTER ZOMY VELILLE HUILLCA DNI 10161242 

11 ALEX ALBERTO GALLEGOS FLORES DNI 42557240 

12 ROBERTO CARLOS ZAVALA SANCHEZ DNI 06128645 

13 WILLY FRANCISCO SERRANO CAVIEDES DNI 10349225 

14 ELI DANTE RAMOS LUNA DNI 06958906 

15 EMILDA MAYNAS MALDONADO DNI 05867657 

16 CAMILO HUGO MEJIA TELLO DNI 31354065 

17 OSCAR ALFREDO GUTIERREZ JANAMPA DNI 31182289 

18 KARLA FIORELA MACO JARAMILLO DNI 76421037 

19 BLANCA NELLY YLLESCAS MORALES DNI 10600932 

20 LUISA ILLACONZA FERNANDEZ DNI 63289874 

21 REGNER PINCHI DAZA DNI 01067660 

22 MIGUEL QUISPE NINASAUME DNI 70682086 

23 BEATRIZ DORIGEN ALVAREZ AUSEJO DNI 05373489 

24 JUAN JESUS RAMOS LUNA DNI 09019924 

25 HUBERTS DEMETRIO RAMOS LUNA DNI 08110636 

26 ALBERTO TEODORO TAMAYO VILLANUEVA DNI 06921009 

27 ALEXANDER ALFREDO TREJO CRISPIN DNI 70472952 

28 WILLY RAMOS LUNA DNI 06839691 

29 MAURO ALBERTO PADILLA TAMAYO DNI 09981304 

30 FREDDY RAMOS FLORES DNI 41339622 

31 TEODORO VICTOR PURCA ZARATE DNI 06607027 

32 ISAAC ALBERTO CALDERON TUPACYUPANQUI DNI 09172371 

33 ISIDRO ARAPA LUQUE DNI 30858499 

34 LUZ ELIANA FERNANDEZ BONIFACIO DNI 76078258 

35 ALEJANDRO STEVEN RIVERA AZAÑERO DNI 77242509 

36 SELENE CELESTE SOTO CASTAÑEDA DNI 72265794 

37 EVELYN FLOREZ LUNA DNI 77812071 

38 CHRISTIAN MICHAEL VALDIVIA HOLGUIN DNI 42533557 

39 JORDDY ANTHONY FLORES JARAMILLO DNI 78014880 

40 DIONICIO CHAVARRIA PADILLA DNI 09191755 

41 OSCAR EDUARDO RAMIREZ MAGUIÑA DNI 06098443 

42 ANTONIO OSCCO VERGARA DNI 44005539 

43 JOSSELINE MARYOLINE GAVILAN PEÑA DNI 70199922 

44 LUIS GERARDO RAMIREZ BERROSPI DNI 75920116 

45 YOMAIRA ROSARIA BARRUETA BARRANTES DNI 76126054 

46 JHIMY JOEL ESPINOZA CHAVEZ DNI 46935348 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: YT0MBQV 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

47 MANUEL HENRY BERNARDO RODRIGUEZ DNI 48587325 

48 SHIRLEY JANNETH PAUCARA MORENO DNI 42257459 

49 MANUEL BOCANEGRA MEDINA DNI 40367887 

50 CELIA OLGA REQUES VEGA DNI 80258568 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ANGHELES LILLIAN TORRES GUEVARA DNI 78199726 

2 JUAN CARLOS DIAZ HUICHO DNI 40510422 

3 NELLY LOMAS MACAHUACHI DNI 21149829 

4 ANIBAL SHANDE JAIME YALICO DNI 70183335 

5 RICHARD SOLANO GOMEZ DNI 44753148 

6 ROGERS MESIAS JERI DNI 05062988 

7 ALEXANDER DE LA CRUZ NAVARRO RENGIFO DNI 80209244 

8 EMANUEL ELI MALDONADO HOSTIA DNI 08734430 

9 JORGE LUIS VILCA VARGAS DNI 07714273 

10 WALTER ZOMY VELILLE HUILLCA DNI 10161242 

11 ALEX ALBERTO GALLEGOS FLORES DNI 42557240 

12 ROBERTO CARLOS ZAVALA SANCHEZ DNI 06128645 

13 WILLY FRANCISCO SERRANO CAVIEDES DNI 10349225 

14 ELI DANTE RAMOS LUNA DNI 06958906 

15 EMILDA MAYNAS MALDONADO DNI 05867657 

16 CAMILO HUGO MEJIA TELLO DNI 31354065 

17 OSCAR ALFREDO GUTIERREZ JANAMPA DNI 31182289 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: YT0MBQV 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

18 KARLA FIORELA MACO JARAMILLO DNI 76421037 

19 BLANCA NELLY YLLESCAS MORALES DNI 10600932 

20 LUISA ILLACONZA FERNANDEZ DNI 63289874 

21 REGNER PINCHI DAZA DNI 01067660 

22 MIGUEL QUISPE NINASAUME DNI 70682086 

23 BEATRIZ DORIGEN ALVAREZ AUSEJO DNI 05373489 

24 JUAN JESUS RAMOS LUNA DNI 09019924 

25 HUBERTS DEMETRIO RAMOS LUNA DNI 08110636 

26 ALBERTO TEODORO TAMAYO VILLANUEVA DNI 06921009 

27 ALEXANDER ALFREDO TREJO CRISPIN DNI 70472952 

28 WILLY RAMOS LUNA DNI 06839691 

29 MAURO ALBERTO PADILLA TAMAYO DNI 09981304 

30 FREDDY RAMOS FLORES DNI 41339622 

31 TEODORO VICTOR PURCA ZARATE DNI 06607027 

32 ISAAC ALBERTO CALDERON TUPACYUPANQUI DNI 09172371 

33 ISIDRO ARAPA LUQUE DNI 30858499 

34 LUZ ELIANA FERNANDEZ BONIFACIO DNI 76078258 

35 ALEJANDRO STEVEN RIVERA AZAÑERO DNI 77242509 

36 SELENE CELESTE SOTO CASTAÑEDA DNI 72265794 

37 EVELYN FLOREZ LUNA DNI 77812071 

38 CHRISTIAN MICHAEL VALDIVIA HOLGUIN DNI 42533557 

39 JORDDY ANTHONY FLORES JARAMILLO DNI 78014880 

40 DIONICIO CHAVARRIA PADILLA DNI 09191755 

41 OSCAR EDUARDO RAMIREZ MAGUIÑA DNI 06098443 

42 ANTONIO OSCCO VERGARA DNI 44005539 

43 JOSSELINE MARYOLINE GAVILAN PEÑA DNI 70199922 

44 LUIS GERARDO RAMIREZ BERROSPI DNI 75920116 

45 YOMAIRA ROSARIA BARRUETA BARRANTES DNI 76126054 

46 JHIMY JOEL ESPINOZA CHAVEZ DNI 46935348 

47 MANUEL HENRY BERNARDO RODRIGUEZ DNI 48587325 

48 SHIRLEY JANNETH PAUCARA MORENO DNI 42257459 

49 MANUEL BOCANEGRA MEDINA DNI 40367887 

50 CELIA OLGA REQUES VEGA DNI 80258568 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
Documento firmado digitalmente 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2023-11-27T19:20:21-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001315-2023-DGIA/MC
	2023-11-27T21:32:59-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




